姚安县人民政府行政规范性文件

X
姚安县人民政府发布

- 1 -

姚安县人民政府关于印发

姚安县大中型水库移民产业发展项目

资产管理和收益分配实施办法（试行）的通知

姚政规〔2023〕1 号

各乡镇人民政府，县直各部门：

《姚安县大中型水库移民产业发展项目资产管理和收益分

配实施办法（试行）》已经十八届县人民政府第 12 次常务会议

审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

姚安县人民政府

2023 年 1 月 18 日

（此件公开发布）

姚安县人民政府行政规范性文件

X
姚安县人民政府发布

- 2 -

姚安县大中型水库移民产业发展

项目资产管理和收益分配实施办法（试行）

为加强大中型水库移民后期扶持产业项目资产有效利用和

规范管理，维护移民后期扶持产业项目资产所有者和受益者的合

法权益，发挥移民后期扶持产业项目资金最大效益，根据《国务

院关于完善大中型水库移民后期扶持政策的意见》（国发〔2006〕

17 号）、《云南省大中型水库移民扶持基金项目管理办法》（云

移发〔2017〕171 号）、《云南省搬迁安置办公室关于进一步加

强大中型水库移民后期扶持工作的意见》（云搬办发〔2020〕8

号）、《楚雄州搬迁安置办公室关于进一步规范大中型水库移民

后期扶持产业发展项目管理的实施意见》（楚搬通〔2022〕14

号）等有关规定，结合全县实际，制定本办法。

一、适用范围

本办法适用于上级移民主管部门安排的库区基金和县级移

民管理部门投资实施的大中型水库移民后期扶持产业发展项目。

二、所有权和收益权

（一）项目资产所有权的确定，库区基金县级移民管理部门

投资实施的大中型水库移民后期扶持产业发展项目形成的资产，

属于全县移民集体所有。

姚安县人民政府行政规范性文件

X
姚安县人民政府发布

- 3 -

（二）全县大中型水库移民享有对产业发展项目收益的权

利。

（三）除另有规定外，禁止任何单位和个人哄抢、侵占、损

坏、挪用、私分、挥霍浪费、平调或者以其他方式非法占用移民

后期扶持产业。

三、项目资产管理

县搬迁安置办行使移民产业发展项目资产的管理职能，并按

有关要求对移民产业发展项目资产进行管理和收益分配。

四、项目收益分配

（一）项目收益包括下列范围：

1．属于移民产业发展项目实施的设施农业、种植、养殖、

加工、光伏、加油站、农贸市场、物流中心、旅游设施、标准厂

房、商铺、酒店、公寓、冷库等移民后期扶持产业项目产生的收

益或租金。

2．利用大中型水库移民后期扶持库区基金或集体补偿补助

资金投入到企业，产生的股权分红和增值权益。

3．依法规定属于移民集体产业发展项目所有的其他资产产

生的收益。

（二）收益资金分配对象为产业发展项目明确覆盖范围的大

中型水库移民。

（三）收益分配原则如下：

姚安县人民政府行政规范性文件

X
姚安县人民政府发布

- 4 -

1．差异化分配原则。项目运营收益资金分配用于移民直接

受益或分红不低于总收益的 40%，用于资产维护和市场开拓的费

用不高于总收益的 20%，用于移民社会治理的费用不高于总收益

的 30%，用于移民后期扶持产业管理工作经费不高于总收益的

10%。移民直接收益分配包含但不限于产业发展、基础设施建设、

移民就业创业奖励、扩大再生产、移民技能培训、农村移民老龄

人补助、残疾人补助、特殊困难群体补助、临时救助、大中专学

生奖励等。移民社会治理项目包含但不限于移民村组管理、移民

信访维稳及移民村乡村公益岗、信访维稳联络员选聘等。

2．移民户劳有所获原则。鼓励有劳动能力的移民户通过参

与产业发展项目经营管理、就业等方式获得收益；鼓励移民积极

参与所在村组的社会管理和社会公益事业获取劳务报酬，鼓励移

民村组建立积分分配制度。

3．公平公正原则。由县搬迁安置办征集移民意愿，制定项

目收益分配实施方案，并报县人民政府审批后实施。

4．收益对象动态调整原则。对产业发展项目的收益对象实

行“上一年度直补动态调整人口为基数”的动态管理机制。

5．严格资金管理原则。收益资金严格执行《云南省大中型

水库移民后期扶持资金管理暂行办法》，每个年度对移民产业资

产、收益及分配情况在一定范围内进行公开公示，并接受相关部

门的监督检查。

姚安县人民政府行政规范性文件

X
姚安县人民政府发布

- 5 -

（四）收益资金管理由产业发展项目管理机构实行“专户管

理、专人负责、专款专用”，降低运行风险，确保资金安全。县

财政局、县搬迁安置办负责督促、回收、监管等工作。

（五）收益分配计划审批，由县搬迁安置办根据收益分配原

则制定分配使用计划，报县人民政府审批同意后执行。

五、责任追究

违反本办法规定的，根据《中华人民共和国预算法》《中华

人民共和国公务员法》《财政违法行为处罚处分条例》《大中型

水利水电工程建设征地补偿和移民安置条例》《违反大中型水库

移民后期扶持基金征收使用管理规定责任追究办法》等法律法规

规定追究相应责任；涉嫌违纪的移交纪检监察机关处理，涉嫌违

法犯罪的移交司法机关处理。

六、其他

本办法自 2023 年 2 月 17 日起执行。